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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АЛТ – аланинаминотрансфераза

АСТ – аспартатаминотрансфераза

ГИП – глюкозозависимый инсулинотропный полипептид

ГПП-1 – глюкагоноподобный пептид-1

ГПП-1р – рецептор глюкагоноподобного пептида-1

ГПП-2 – глюкагоноподобный пептид -2

ГРП – гастрин рилизинг пептид

ГТФ – гуанозинтрифосфат

ДПП-4 – дипептидилпептидаза-4

ИФР-1 – инсулиноподобный фактор роста-1

КАТФ-каналы – АТФ-чувствительные калиевые каналы

кДНК – комплементарная дезоксирибонуклеиновая кислота

КСН – компенсированная сердечная недостаточность

ЛПВН – липопротеиды высокой плотности

ЛПНП – липопротеиды низкой плотности

мРНК – матричная рибонуклеиновая кислота

ПК 1/2/3 – прогормон конвертаза 1/2/3

ПК JNK – c-Jun N-концевая киназа (c-Jun N-terminal kinases)

ПК-Cζ – протеинкиназа-Cζ

ПК-А – протеинкиназа -А

ПК-С – протеинкиназа-С

СаМKII – кальций/кальмодулин-зависимая протеинкиназа II (Ca2+/calmodulin dependent protein

kinase II)

СД2 – сахарный диабет 2 типа

ССН – субкомпенсированная сердечная недостаточность

ФИ3К – фосфатидилинозитол-3-киназа

цАМФ – циклический аденозинмонофосфат

BMP – bone morphogenetic proteins (костный морфогенетический белок)

Cav-каналы – потенциал зависимые кальциевые каналы L-типа

CRE – cAMP response elements (цАМФ-чувствительный элемент)

Epac2 – exchange protein directly activated by cAMP 2 (обменный белок, непосредственно

активируемый цАМФ 2)

ERK – extracellular signal-regulated kinase (киназы, регулируемые внеклеточными сигналами)
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Fox – forkhead box protein (фактора транскрипции)

GLUT2 – glucose transporter 2 (транспортер глюкозы 2 типа)

IRS2 – insulin receptor substrate-2 (субстрат-2 инсулинового рецептора)

KA – коэффициент атерогенности

Kv-каналы – потенциал зависимые калиевые каналы

MAPK (в т.ч. MEK1/2=MAPK2, Raf =MAPK3, Ras, ERK1/2) – mitogen-activated protein kinase

(митоген-активируемая протеинкиназа)

PDX-1 – pancreatic and duodenal homeobox-1 (фактор промотора инсулина 1)

TGFβ – transforming growth factor β (трансформирующий фактор роста β)
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Инкретины, в их числе глюкагоноподобный пептид-1 (ГПП-1), – это биологически

активные вещества, которые секретируются специализированными клетками желудочно-

кишечного тракта в кровь в ответ на поступление пищи и участвуют в глюкозозависимой

секреции инсулина поджелудочной железой [40]. Активное изучение инкретинов началось в

конце XX века с открытия ингибирующего желудочного полипептида [48] и возникновения

предположения о возможности применения инкретинов в терапии сахарного диабета 2 типа

(СД2) [273]. ГПП-1 секретируется L-клетками дистальных отделов тонкой кишки в кровь после

приема пищи и клетками центральной нервной системы [65, 92]. Установлено, что ГПП-1

стимулирует пролиферацию клеток поджелудочной железы, подавляет секрецию кислоты в

желудке и эвакуацию желудочного содержимого [243]. ГПП-1 участвует в регуляции контроля

аппетита, потребления пищи и воды [164]. Разработана терапия СД2 и ожирения, основанная на

использовании инкретинов, в частности препаратов синтетических миметиков ГПП-1 и

соединений, влияющих на длительность циркуляции ГПП-1 в крови [139, 214]. Роль данных

пептидов в организме существенно шире, чем участие в регуляции углеводного обмена.

Известно, что ГПП-1 обладает нейропротективными [224, 302] и кардиопротективными [24, 95,

193] свойствами. Обсуждалась возможная роль ГПП-1 в регуляции потребления воды и солей у

крыс [57], здоровых людей [164] и пациентов с ожирением [296]. Показано, что ГПП-1 и его

миметики, такие как эксенатид, влияют на величину диуреза и натрийуреза у крыс [10, 67].

Эксенатид стимулирует экскрецию натрия почкой и повышает клиренс осмотически свободной

воды при гипергидратации у крыс [11] и человека [22]. В связи с этим актуальной проблемой

физиологии и патофизиологии является изучение факторов секреции инкретинов, в частности

ГПП-1, исследование механизмов его интеграции в различные регуляторные процессы в норме

и при патологии и возможность использования инкретиномиметиков в терапии нарушений как

углеводного, так и водно-солевого обмена, а также их сочетаний.

Степень разработанности темы

Факторы, стимулирующие секрецию ГПП-1, и механизм участия ГПП-1 в регуляции

водно-солевого гомеостаза не выявлены. Не установлено, существует ли взаимосвязь между

влиянием ГПП-1 на уровень гликемии и на водно-солевой баланс. Отсутствуют данные об

особенностях секреции ГПП-1 и его влиянии на состояние осмо- и ионорегулирующей функции

почек у человека в зависимости от водно-солевого баланса организма, в том числе у детей при
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целиакии и хроническом гастродуодените – заболеваниях желудочно-кишечного тракта,

имеющих потенциальное влияние на секрецию инкретина. Настоящая работа призвана выявить

физиологические условия, при которых реализуется действие ГПП-1 в регуляции водно-

солевого баланса, что имеет как фундаментальное, так и клиническое значение.

Цель исследования

Изучить механизмы участия ГПП-1 в регуляции водно-солевого обмена, особенности

секреции ГПП-1 и его влияния на функции почек в экспериментах на лабораторных животных

и при некоторых формах патологии желудочно-кишечного тракта у детей в клинике.

Задачи работы

1. Определить роль ГПП-1 в механизме регуляции водно-солевого гомеостаза и

восстановлении параметров жидкостей внутренней среды.

2. Сопоставить эффект ГПП-1 и его синтетического миметика (эксенатид) у крыс.

3. Определить факторы, стимулирующие секрецию ГПП-1.

4. Изучить сочетанное влияние эксенатида на уровень гликемии и натрийурез у пациентов с

СД2.

5. Исследовать секрецию ГПП-1 и состояние осмо- и ионорегулирующей функции почек у

здоровых детей и здоровых взрослых при различных условиях водного баланса.

6. Исследовать секрецию ГПП-1 и состояние осмо- и ионорегулирующей функции почек у

детей при целиакии и хроническом гастродуодените при различных условиях водного баланса.

Научная новизна

Впервые показано, что стимулом секреции ГПП-1 служит растяжение желудка. В

экспериментах на крысах установлена последовательность реакций, лежащих в основе эффекта

данного инкретина в почке. ГПП-1 взаимодействует с ГПП-1-рецепторами в клетках

проксимального канальца, уменьшает проксимальную реабсорбцию жидкости в нем, что

увеличивает поступление канальцевой жидкости в дистальный сегмент нефрона. Диурез и

осмоляльность мочи в этих условиях зависят от уровня секреции аргинин-вазопрессина

нейрогипофизом.

Впервые показано функциональное значение ГПП-1 в водно-солевом гомеостазе –

блокада вилдаглиптином ферментативного разрушения ГПП-1 сохраняет его в крови, что
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ускоряет восстановление физико-химических параметров жидкостей внутренней среды после

введения в организм избытка солей или воды.

Впервые показано, что ГПП-1 участвует в осморегуляции и стабилизации водно-

солевого обмена у детей. При целиакии и хроническом гастродуодените снижено выведение

воды почками в условиях функциональной пробы с водной нагрузкой. При хроническом

гастродуодените, сопровождающемся повреждением слизистой оболочки желудка, введение

воды не стимулирует секрецию ГПП-1.

Впервые показано, что секреция ГПП-1 в кровь возрастает в равной степени при

поступлении в желудок воды или раствора глюкозы, установлена взаимосвязь

гипогликемического и натрийуретического эффектов ГПП-1.

Теоретическая и практическая значимость работы

Результаты диссертационной работы позволили выявить новый механизм в регуляции

водно-солевого гомеостаза – каскадный механизм регуляции функции почек, ключевое

значение в котором имеет гормон желудочно-кишечного тракта ГПП-1. Охарактеризованы

особенности секреции ГПП-1 и осморегулирующей функции почек у детей с целиакией и

хроническим гастродуоденитом. Полученные результаты дополняют фундаментальные

представления о механизмах поддержания водно-солевого гомеостаза и имеют значение для

понимания патогенеза симптомов нарушения водно-солевого обмена при заболеваниях

желудочно-кишечного тракта у детей.

Внедрение в практику результатов исследования

Основные положения диссертации включены в лекционный курс и практические занятия

для студентов и клинических ординаторов кафедры факультетской педиатрии ФГБОУ ВО

СПбГПМУ Минздрава России.

Основные положения, выносимые на защиту

1. ГПП-1 является звеном каскадного механизма регуляции водно-солевого гомеостаза.

Стимулируя рецепторы клеток проксимального канальца нефрона, ГПП-1 приводит к

уменьшению изоосмотической реабсорбции жидкости, увеличению ее притока в дистальные

отделы нефрона и к ускорению нормализации водно-солевого обмена.

2. Продление периода полужизни ГПП-1, циркулирующего в крови, путем блокады
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активности фермента ДПП-4 ускоряет восстановление физико-химических параметров

жидкостей внутренней среды при осморегуляции. Данный эффект сопоставим с действием

эксенатида.

3. Стимулом секреции ГПП-1 служит растяжение желудка.

4. При потреблении воды прирост секреции ГПП-1 такой же, как и при потреблении

глюкозы. Регуляция гликемии и ионорегуляция связаны участием ГПП-1.

5. ГПП-1 участвует в осморегуляции и обеспечении водно-солевого гомеостаза у здоровых

детей и взрослых.

6. При ряде форм патологии желудочно-кишечного тракта (целиакия, хронический

гастродуоденит) нарушена секреция ГПП-1 и зависимая от него осморегулирующая функция

почек.

Личный вклад автора в проведенное исследование

Автором самостоятельно проведен анализ отечественных и зарубежных источников

литературы по изучаемой проблеме, дано обоснование цели и составлена программа

исследования. Все данные, приведенные в диссертационной работе, получены лично автором

или при его непосредственном участии. Автором проведена статистическая обработка

полученных данных, осуществлен их анализ и обобщение, проведена подготовка публикаций

по материалам работы. Автором написаны все главы, сформулированы основные положения и

выводы диссертационного исследования.

Обоснование достоверности и апробация полученных данных

Достоверность полученных результатов исследования обусловлена использованием

современных методов исследования, репрезентативностью и достаточным объемом выборки.

Результаты работы доложены и обсуждены на XVII Всероссийской медико-

биологической конференции молодых исследователей «Фундаментальная наука и клиническая

медицина – Человек и его здоровье» (Санкт-Петербург, 2014), на IV Съезде физиологов СНГ

«Физиология и здоровье человека» (Сочи-Дагомыс, 2014), на XVIII Международной медико-

биологической конференции молодых исследователей, посвященной двадцатилетию

медицинского факультета СПбГУ «Фундаментальная наука и клиническая медицина – Человек

и его здоровье» (Санкт-Петербург, 2015), на Всероссийской конференции с международным

участием, посвященной 90-летию со дня основания Института физиологии им. И.П. Павлова

РАН «Современные проблемы физиологии высшей нервной деятельности, сенсорных и
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висцеральных систем» (Санкт-Петербург–Колтуши, 2015), на совещании Объединенного

научного совета СПбНЦ РАН «Биология и фундаментальная медицина в Санкт-Петербурге»

(Санкт-Петербург, 2016), на XV Всероссийском совещании с международным участием и VIII

Школе по эволюционной физиологии, посвященных памяти академика Л.А. Орбели и 60-летию

ИЭФБ РАН (Санкт-Петербург, 2016), на конференции педиатров-нефрологов и урологов,

посвященной «Памяти Альберта Вазгеновича Папаяна» (Санкт-Петербург, 2016), на Конгрессе

с международным участием «Здоровые дети – будущее страны» (Санкт-Петербург, 2017 г.), на

XX Международной медико-биологической конференции молодых исследователей

«Фундаментальная наука и клиническая медицина – Человек и его здоровье» (Санкт-Петербург,

2017), на XXIII съезде Физиологического общества имени И.П. Павлова (Воронеж, 2017), на II

конгрессе с международным участием «Здоровые дети – будущее страны» (Санкт-Петербург,

2018), на XXIV Всероссийской конференции молодых ученых с международным участием

«Актуальные проблемы биомедицины – 2018» (Санкт-Петербург, 2018), на Всероссийской

молодежной конференции с международным участием «Современные аспекты интегративной

физиологии» (Санкт-Петербург, 2018), на XXV Всероссийской конференции молодых ученых с

международным участием «Актуальные проблемы биомедицины – 2019» (Санкт-Петербург,

2019), на XVI Всероссийской конференции с международным участием «Совещание по

эволюционной физиологии имени академика Л.А. Орбели» (Санкт-Петербург, 2020), на XXVII

Всероссийской конференции молодых ученых с международным участием «Актуальные

проблемы биомедицины – 2021» (Санкт-Петербург, 2021).

Диссертационная работа прошла экспертизу и получила грантовую поддержку в рамках

следующих проектов:

1. Грант РНФ №14-15-00730 «Исследование механизма участия глюкагоноподобного пептида-1

в селективной регуляции баланса воды и ионов» (рук. Наточин Ю. В.).

2. Грант РФФИ №17-04-01216 «Влияние инкретина на ионорегулирующую функцию почек»

(рук. Кутина А.В.).

3. Грант РФФИ №18-315-00291 «Сравнительное исследование участия оксинтомодулина и

глюкагоноподобного пептида-1 в модуляции экскреции натрия и воды почками» (рук.

Балботкина Е. В.).

4. Грант РНФ №18-15-00358 «Молекулярные и системные механизмы интегрированного ответа

почки в водно-солевом гомеостазе» (рук. Наточин Ю. В.).

Публикации

По материалам диссертационного исследования опубликовано 18 научных работ, в том
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числе 6 в изданиях из Перечня ВАК при Минобрнауки РФ, из них 4 – статьи, включенные в

международные базы данных (WoS - 1, Scopus - 4).

Соответствие паспорту научной специальности

Научные положения диссертации и результаты исследования соответствуют паспорту

научной специальности: 1.5.5 – Физиология человека и животных, пункты 1, 2, 3 и 10; 3.1.21 –

Педиатрия, пункты 1, 2 и 3.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 146 страницах машинописного текста, состоит из списка

сокращений, введения, обзора литературы, характеристики материалов и методов

исследования, результатов исследования, обсуждения результатов, выводов, практических

рекомендаций и списка литературы, включающего 23 отечественных и 302 иностранных

источника. Диссертация иллюстрирована 29 таблицами и 29 рисунками.
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ГЛАВА 1. УЧАСТИЕ ГПП-1 В РЕГУЛЯЦИИ ФИЗИОЛОГИЧЕСКИХ ФУНКЦИЙ

(ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. ГПП-1: история открытия, структура, секреция

1.1.1. История открытия инкретинов и «инкретинового эффекта»

После открытия инсулина Бантингом и Бестом в 1921 году, начался поиск гормона

кишечника, влияющего на углеводный обмен. В 1930 году Ля Барру и Стилу удалось разделить

неочищенный секретин на фракции, и в 1932 году Ля Барр дал название «инкретин» гормону,

выделенному из экстракта слизистой верхнего отдела кишечника и способному вызывать

гипогликемию [205]. В 1935 году Ханс Хеллер подтвердил эффект снижения концентрации

глюкозы под влиянием экстракта слизистой двенадцатиперстной кишки у кроликов и человека.

Хеллер назвал активное начало экстракта инсулотропным гормоном и дал ему имя дуоденин.

Он предложил использовать дуоденин для терапии СД2 у человека [167]. Лоев и соавторы

[209], а в последующем и Гроссман в своем обзоре «Гастроинтестинальные гормоны»

опровергли инкретиновую концепцию и решили считать сомнительным наличие гормонов

кишечника, способных регулировать уровень глюкозы в крови, до тех пор, пока не будет

доказано обратное [160]. В связи с публикацией этих работ и сложившейся исторической

ситуацией, исследование инкретинов было прервано на последующие 25 лет.

Взаимосвязь между гастроинтестинальным трактом и эндокринной частью

поджелудочной железы была подтверждена лишь в 1960 году с развитием радиоиммунного

анализа, когда стало возможным определение инсулина в плазме крови. Исследование

секреторного ответа поджелудочной железы путем проведения перорального или

внутривенного теста с нагрузкой глюкозой показали, что при одинаковом повышении гликемии

секреция инсулина значительно выше при пероральном приеме глюкозы [246]. Перле и

соавтотры показали, что 50% секреции инсулина опосредовано факторами желудочно-

кишечного тракта [241]. Данное взаимодействие в 1969 году получило название «кишечно-

островковой оси» [313]. Исходя из этого, не только взаимодействие глюкозы с β-клеткой

островка Лангерганса, но и интестинальные факторы участвуют в стимуляции секреции

инсулина [68]. Таким образом, инкретины, в их числе и ГПП-1 – это биологически активные

вещества, которые секретируются специализированными клетками желудочно-кишечного

тракта в кровь в ответ на поступление пищи и участвуют в глюкозозависимой секреции

инсулина поджелудочной железой [40].

Первый инкретиновый гормон был идентифицирован в 1970 году, он угнетал секрецию
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желудочного сока у собак и был назван ингибирующий желудочный полипептид (gastric

inhibitory polypeptide – GIP) [48]. Очищенные препараты этого полипептида стимулировали

секрецию инсулина у человека [288], пептид был переименован в глюкозозависимый

инсулинотропный полипептид (ГИП; glucose-dependent insulinotropic polypeptide - GIP) [287,

288].

Вслед за клонированием гена проглюкагона был идентифицирован второй пептид,

имеющий непосредственное отношение к инкретиновому эффекту – ГПП-1 (1-36), выявлена его

активная форма, состоящая из 29 аминокислот [273]. Оказалось, что ГПП-1 в физиологической

концентрации является мощным стимулятором освобождения инсулина. Оба пептида

выделяются в ответ на пищевую нагрузку и потенцируют глюкозозависимую секрецию

инсулина [119, 233]. ГПП-1 оказывает более выраженное влияние на углеводный обмен,

несмотря на то, что концентрация ГИП в плазме крови превосходит его в 4 раза. ГПП-1

обладает не только биологической активностью в отношении секреции инсулина β-клетками,


[…]


[25]. С другой стороны, было продемонстрировано снижение уровня ГПП-1 у пациентов с

целиакией [186]. Однако исследований концентрации ГПП-1 в крови у детей при сопоставлении
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с состоянием осморегулирующей функции почек, в том числе в условиях измененного водного

баланса, при целиакии и хроническом гастродуодените ранее не проводились. При пробе с

водной нагрузкой концентрация ГПП-1 в плазме крови увеличивалась относительно

контрольного периода у здоровых детей и пациентов с целиакией, в то время как у пациентов с

хроническим гастродуоденитом изменения уровня ГПП-1 не происходило.

Анализ полученных данных позволяет прийти к выводу, что выявленное нарушение

осморегулирующей функции почек у пациентов с целиакией не обусловлено изменением

продукции ГПП-1, так как и базальная и стимулированная водной нагрузкой секреция пептида

не отличались от значений в группе здоровых детей. По данным литературы, при целиакии

страдает всасывание воды и электролитов в тонкой кишке [181], показано снижение экспрессии

основных транспортеров ионов и аквапоринов [285]. Таким образом, причиной нарушенной

водовыделительной функции может быть замедление всасывания воды в желудочно-кишечном

тракте, изменение продукции ряда эндокринных факторов, регулирующих осмоляльность

крови, или реакции почек на них. При хроническом гастродуодените секреция ГПП-1 в ответ на

питье воды может быть нарушена вследствие поражения слизистой оболочки желудка и

двенадцатиперстной кишки, что отражается на эффективности осморегуляции у этих

пациентов.

Таким образом, у детей питье воды стимулирует секрецию ГПП-1, который участвует в

осморегуляции и более быстрой стабилизации водно-солевого обмена. При ряде форм

патологии (целиакия, гастродуоденит), связанных с локусом секреции ГПП-1, снижается

скорость выведения избытка воды почками после функциональной нагрузочной пробы. При

гастродуодените уменьшена секреция ГПП-1 при введении воды. В экспериментальной части

работы установлены новые звенья цепи процессов, лежащих в основе гомеостатического ответа

при осморегуляции.

4.5. Участие ГПП-1 в осморегуляции, взаимосвязь с нормализацией уровня гликемии

По данным литературы ГПП-1 является важным фактором системы регуляции

углеводного обмена [212, 276], в эксперименте было установлено, что он способен влиять на

перестройку осморегулирующей системы и выделение жидкости почкой [10, 11, 22, 57, 67,

295]. Открытым оставался вопрос о взаимодействии указанных процессов в организме и вкладе

ГПП-1 в каждый из них. Проведенное в нашей работе сопоставление реакции почек на водную

нагрузку у здоровых детей и взрослых и пациентов с СД2, секреции ГПП-1 в ответ на

поступление избытка воды и глюкозы, а также гипогликемического и натрийуретического

действия миметика ГПП-1, эксенатида, позволило установить роль ГПП-1 в механизме
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поддержания осмотического гомеостаза и его взаимосвязи с регуляцией углеводного обмена.

В ходе исследования выявлено, что секреция ГПП-1 и состояние осморегулирующей и

ионорегулирующей функции почек в исходном периоде, а также их изменение, возникающее

после водной нагрузки, у здоровых детей такие же, как у взрослых. В ночном периоде, когда

отсутствует поступление жидкости в организм, возрастает секреция вазопрессина гипофизом в

кровь, что приводит к уменьшению диуреза. В основе этого процесса лежит встраивание

аквапорина-2 в люминальную мембрану клеток эпителия собирательных трубок нефрона и

увеличение последующей реабсорбции осмотически свободной воды [325]. О наличии этого

феномена свидетельствуют отрицательные значения расчетного показателя клиренса

осмотически свободной воды [244] у здоровых детей и взрослых. Угнетение секреции

вазопрессина водной нагрузкой приводит к удалению аквапорина-2 из люминальной мембраны

клеток эпителия собирательных трубок и снижению ее осмотической проницаемости [325]. Это

вызвало значительный рост диуреза за счет увеличения клиренса осмотически свободной и

свободной от натрия воды на фоне стабильной скорости клубочковой фильтрации как у

взрослых обследованных, так и у здоровых детей. Кратковременное уменьшение

проксимальной реабсорбции и увеличение объема жидкости, поступающей в дистальные

отделы, привело к возрастанию экскреции осмотически активных веществ. Описанные

изменения в работе почек и снижение осмоляльности сыворотки крови после водной нагрузки

свидетельствуют о развитии специфической реакции, направленной на выведение воды и

восстановление осмотического гомеостаза.

В ходе исследования было установлено, что у пациентов с СД2 степень компенсации

сердечной недостаточности не влияет на выведение воды и натрия почками в ночной период.

Однако при декомпенсированной сердечной недостаточностью отмечалось снижение скорости

клубочковой фильтрации, что объяснимо и вызвано, по-видимому, нарушением системы

кровообращения. Обследование показало, что у больных с СД2 типа сохранена способность

почек к осмотическому концентрированию, что подтверждается сопоставимой с показателями

здоровых людей реабсорбцией осмотически свободной воды. Следовательно, в обычных

условиях реакция почек на эндогенный вазопрессин адекватна и обеспечивает эффективную

осморегуляцию у этих пациентов. Вопрос о реакции почек на вазопрессин при СД2 был изучен

в нашей лаборатории [22], в литературе высказывалось мнение о дефекте системы

осмотического концентрирования мочи у пациентов при СД2 [42]. Однако данные только о

меньшей осмоляльности мочи у пациентов с СД2 по сравнению со здоровыми обследованными

нельзя считать достаточно обоснованным аргументом без учета объема реабсорбции

осмотически свободной воды, поскольку при диабете может быть значительная глюкозурия,

осмотический диурез. По полученным нами данным, объем реабсорбируемой осмотически
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свободной воды у пациентов с СД2 в ночных пробах мочи превосходит таковой у здоровых

лиц. Тем самым, большая величина этого показателя указывает на более эффективную работу

почек по осмотическому концентрированию в сопоставимых условиях секреции вазопрессина,

описанных в литературе.

Выявленная в ходе исследования зависимость величины диуреза от выведения

осмотически свободной воды после водной нагрузки подтвердила сохраненную способность

почек пациентов с СД2 к осмотическому разведению мочи. Однако по сравнению со здоровыми

обследованными это функция была ослаблена, что проявлялось снижением экскретируемой

фракции воды (доля воды, выделенной от объема жидкости, поступившей в нефрон при

фильтрации). Эти данные позволяют заключить, что характер функциональных преобразований

в почке после питья воды и вызванного им снижения уровня эндогенного вазопрессина сходен

со здоровыми людьми, но у большей части пациентов с СД2 разведение мочи было меньшим.

Эта реакция почек у пациентов с СД2 могла быть обусловлена меньшим, чем у здоровых

обследованных, объемом воды при водной нагрузке, но применять большую нагрузку при СД2

не представлялось целесообразным по клиническим соображениям. Существенно, что система

осморегуляции пациентов с СД2 реагировала подобно здоровым лицам.

Увеличение секреции ГПП-1 в ответ на потребление глюкозы и введение эксенатида

служат стимулом для выделения в кровь инсулина β-клетками поджелудочной железы для

предотвращения резкого увеличения гликемии [89, 92, 223, 273]. Это является сигнальным

действием инкретина. По ранее существующим представлениям секреция ГПП-1 зависела от

потребления углеводов, но не воды и солей [307]. Описанные выше наши данные

продемонстрировали роль увеличения секреции этого пептида в осмотическом гомеостазе.

Эффект ГПП-1 обусловлен действием на почку и, по данным литературы, требует вовлечения в

реакцию Na+/H+-обменника в клетках проксимального сегмента нефрона [55]. Выявление

внутренней связи между этими разными эффектами у человека представляло значительный

интерес в ходе проведения данной работы. Выполнение теста на толерантность к глюкозе

позволило сопоставить секрецию ГПП-1 после водной нагрузки с традиционными данными о

секреции этого гормона после приема глюкозы у взрослых добровольцев [8]. Исследование

уровня ГПП-1 в плазме крови показало, что как при нагрузке глюкозой, так и при потреблении

воды наблюдается близкий по величине прирост его концентрации.

Поскольку секреция ГПП-1 оказалась значима при регуляции как водно-солевого

баланса, так и уровня гликемии, возник вопрос о взаимодействии этих процессов в организме

человека. Для ответа на него было сопоставлено гипогликемическое и натрийуретическое

действие миметика ГПП-1, эксенатида, у пациентов с СД2. Сопоставление изменения

концентрации глюкозы в сыворотке крови в ответ на введение препарата эксенатид по
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сравнению с исходным значением и сдвига экскреции ионов натрия почкой при действии этого

же препарата у того же пациента дало ответ на этот вопрос. Было установлено, что снижение

уровня гликемии зависело от ее исходного уровня и было тем больше, чем выше были

начальные значения концентрации глюкозы в сыворотке крови. При этом система инкретинов

реагировала на гипергликемию таким образом, что чем больше было снижение концентрации

глюкозы в сыворотке крови, тем меньше был натрийурез.

Таким образом, рост концентрации ГПП-1, сопровождающий изменения функции почек

на фоне избытка воды, свидетельствует о его участии в процессах осморегуляции у здоровых

детей и взрослых. Установлено сходство уровня секреции ГПП-1 при потреблении воды или

глюкозы. Полученные данные свидетельствуют о зависимости эффективности системы

инкретинов в отношении изменения уровня гликемии и реакции почек по выделению ионов

натрия не только от исходных значений этих параметров у каждого отдельного пациента, но и

от взаимного влияния регуляции гликемии и функции ионорегулирующей системы.

ВЫВОДЫ

1. Впервые показано, что у здоровых взрослых людей водная нагрузка вызывает

увеличение концентрации ГПП-1 в плазме крови. Прирост секреции ГПП-1 после водной

нагрузки сопоставим с таковой после нагрузки глюкозой.

2. Функциональное значение увеличения концентрации ГПП-1 в сыворотке крови для

поддержания водно-солевого гомеостаза нашло подтверждение в экспериментах с введением

эксенатида, миметика инкретина, или вилдаглиптина, блокирующего ферментативное

разрушение ГПП-1, что ускоряло восстановление физико-химических параметров жидкостей

внутренней среды при осморегуляции у крыс.

3. В экспериментах на крысах установлен механизм участия ГПП-1 в регуляции выделения

воды и солей натрия почкой при сдвигах водно-солевого баланса. Механическое растяжение

желудка служит стимулом для секреции в кровь ГПП-1, который стимулирует рецепторы

мембран клеток проксимального сегмента нефрона. Это приводит к уменьшению реабсорбции

жидкости в указанном сегменте нефрона, усиливает ее приток в дистальный отдел и

собирательную трубку, где локализовано действие вазопрессина и натрийуретических

гормонов. Объем и осмоляльность мочи в этих условиях зависят от реализации

осморегулирующего рефлекса.

4. Обследование пациентов с СД2 при введении им эксенатида показало, что регуляция

гликемии и экскреции натрия почкой связаны участием ГПП-1.

5. У здоровых детей водная нагрузка стимулирует секрецию ГПП-1, который участвует в
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осморегуляции и стабилизации водно-солевого обмена.

6. При целиакии у детей снижена скорость выведения избытка воды почками в условиях

функциональной пробы с водной нагрузкой. Водная нагрузка стимулирует секрецию ГПП-1

при целиакии.

7. При хроническом гастродуодените у детей функциональная проба с водной нагрузкой не

приводит к увеличению концентрации ГПП-1 в плазме крови и скорости выведения избытка

воды почками.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Полученные результаты о роли секреции ГПП-1 в регуляции водно-солевого обмена у

детей свидетельствуют о физиологическом значении предпочтительного перорального

поступления жидкости по сравнению с парентеральным в соответствии с чувством жажды.

2. Полученные данные о снижении реакции почек на водную нагрузку (снижение

экскреции осмотически свободной воды) у пациентов с формой патологии, сопровождающейся

изменением секреции ГПП-1 (хронический гастродуоденит), необходимо учитывать во

избежание гиперволемии, особенно при сочетанных заболеваниях сердечно-сосудистой

системы.

3. Учитывая увеличение заболеваемости сахарным диабетом 2 типа в XXI веке,

целесообразно при диспансерном обследовании населения обратить особое внимание на

наличие патологии желудочно-кишечного тракта, возникшей в детском возрасте и связанной с

локусом секреции ГПП-1 (гастродуоденит) для прогноза, профилактики и выявления

нарушений углеводного обмена в последующие годы, у взрослых.
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