ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Балботкиной Евгении Владимировны
«ИССЛЕДОВАНИЕ РОЛИ ГЛЮКАГОНОПОДОБНОГО ПЕПТИДА-1 В
РЕГУЛЯЦИИ ВЫДЕЛЕНИЯ ВОДЫ И ИОНОВ НАТРИЯ У ДЕТЕЙ»,
представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по
специальностям 1.5.5. – Физиология человека и животных и 3.1.21. – Педиатрия

Исследование вклада глюкагоноподобного пептида-1 в процессы осмо- и ионорегуляции в норме и при некоторых формах патологии, в том числе и у детей является важной задачей в области физиологии и педиатрии. Представление физиологических основ процессов, происходящих в нефроне в зависимости от состояния водно-солевого баланса и знание о роли различных биологически активных веществ в регуляции функции почечных канальцев, позволяет понять, как функционирует организм во время клинического благополучия, а также при развитии заболеваний. Диссертация Балботкиной Евгении Владимировны в своей экспериментальной части посвящена изучению роли глюкагоноподобного пептида-1 в поддержании водно-солевого гомеостаза, установлению механизма действия пептида в почке и выявлению стимулов для его секреции. В клинической части работы рассматривается процесс секреции пептида в ответ на различные нагрузки у здоровых взрослых людей, взаимосвязь ионорегуляции и регуляции углеводного обмена, обусловленная участием пептида, а также состояние осморегуляции и секреции глюкагоноподобного пептида-1 у детей в норме и при патологии желудочно-кишечного тракта.

Стимул для секреции глюкагоноподобного пептида-1 установлен в условиях эксперимента, когда после растяжения желудка резиновым зондом концентрация пептида увеличивалась без изменения других параметров крови. Также экспериментально было установлено, что основой эффекта глюкагоноподобного пептида-1 в почке являлось уменьшение проксимальной реабсорбции. Этот момент является весомым вкладом в фундаментальные представления о работе почки, поскольку ранее реабсорбция в проксимальном канальце нефрона считалась нерегулируемой. Влияние глюкагоноподобного пептида-1 на эффективность процессов осморегуляции показана при блокаде разрушающего пептид фермента. Тем самым продлилась циркуляция глюкагоноподобного пептида-1 в крови и усиливался его эффект на скорость выведения избытка жидкости почками.

Для оценки вклада глюкагоноподобного пептида-1 в процессы осморегуляции у людей были обследованы здоровые добровольцы, что позволило установить сопоставимую секрецию пептида в ответ на разные стимулы (тест на толерантность к глюкозе и водная нагрузка) у человека. Для подтверждения влияния патологии желудочно-кишечного тракта на секрецию пептида и функцию почек были обследованы дети с хроническим гастродуоденитом и целиакией. Установлено, что течение хронического гастродуоденита у детей приводит к снижению секреции глюкагоноподобного пептида-1 в ответ на водную нагрузку и сопровождается снижением ответа почки на питье воды. При целиакии у детей ответ почки на водную нагрузку также был снижен, хотя секреция глюкагоноподобного пептида-1 у этой группы детей не страдала. Применение препарата эксенатида у пациентов с сахарным диабетом 2 типа продемонстрировало связь гипогликемического и натрийуретического эффектов глюкагоноподобного пептида-1. Была выявлена интересная закономерность: чем больший гипогликемический эффект демонстрировали пациенты, тем в меньшей степени у них происходило выведение натрия почкой и наоборот. Полученные в ходе диссертационного исследования данные расширяют фундаментальные и клинические представления о роли пептида желудочно-кишечного тракта в регуляции функции почек в норме и при патологии.

В работе Балботкина Е.В. применила физиологические, оптические и биохимические методы исследования. Исследования проведены на достаточной выборке обследованных пациентов и животных. Полученные данные подвергнуты адекватной статистической обработке.

В автореферате изложены основные результаты проведенных исследований. Представленные положения, заключение и выводы понятным образом вытекают из полученных данных, логичны и обоснованы. Принципиальных замечаний по реферату не имеется.

По материалам диссертации опубликовано 18 научных работ, включая 6 публикаций в научных изданиях, рекомендованных ВАК, и тезисы 12 докладов на конференциях.

Таким образом, диссертационное исследование Евгении Владимировны Балботкиной по актуальности, новизне, объему и качеству информации, уровню анализа удовлетворяет всем требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней» от 24.09.2013 г. №842 (в последней редакции Постановления Правительства РФ с изменениями от 25.01.2024 г., № 62), утвержденного Постановлением Правительства

Российской Федерации, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени, и ее автор заслуживает присвоения ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 1.5.5. – Физиология человека и животных и 3.1.21. – Педиатрия.

Заведующая НИЛ физиологии и патологии новорожденных, доцент кафедры детских болезней с клиникой федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр им. В. А. Алмазова» Министерства Здравоохранения Российской Федерации (ФГБУ «НМИЦ им. В. А. Алмазова» Минздрава России) кандидат медицинских наук, доцент Наталья Александровна Петрова

Почтовый адрес: 197341, Санкт-Петербург, ул. Аккуратова, д. 2, тел. +7 9110090808, адрес электронной почты: petrova_na@almazovcentre.ru

27.05.2024

Иван / Герасим Н. Н. /

Подпись к.м.н. Петровой Натальи Александровны заверяю,

профессор Недошивин Александр Олегович, ученый секретарь федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр им. В. А. Алмазова» Министерства Здравоохранения Российской Федерации, доктор медицинских наук